UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 06 DE 3

SETEMBRO DE 2011. 4

 5

PAUTA:  6

 7

1. OF. CPPD. 290/2011, ref. Alocação de 02 (duas) vagas docentes na classe de 8

Professor Titular para o Departamento de Odontologia Restauradora (em 9

anexo); 10

2. Avaliação/Aprovação do Programa/Projeto intitulado: “Atendimento 11

Odontológico a Portadores de Necessidades Especiais”, de interesse da Profa. 12

Lia Silva de Castilho; 13

3. OF. Nº 39/2011/OSP, ref. Solicitação da Coordenadora e Professora Elza Maria 14

de Araújo Conceição, para uso do Laboratório Multidisciplinar do ODR, pelo 15

Curso de ASB; 16

4. Homologação de atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 17

5. Outros assuntos. 18

 19

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2011, às 08:30 horas, na sala 2930 da 20

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas 21

Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia 22

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Luiz Thadeu de 23

Abreu Poletto, do Sub-Chefe do Departamento, Prof. João Maurício Lima de 24

Figueiredo Mota. Tendo comparecido os seguintes membros: Representantes dos 25

Professores Associados: Profa. Maria Esperanza Cortés Segura. Representantes 26

dos Professores Adjuntos: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva e Prof. Wellington 27

Márcio dos Santos Rocha. Representantes dos Professores Assistentes: Prof. Luiz 28

Carlos Feitosa Henriques. Representantes dos Discentes: Camila Figueiredo Lima. 29

ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, o Sr. Presidente 30

declarou aberta a SESSÃO.  PAUTA ITEM I: OF. CPPD. 290/2011, ref. Alocação 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

de 02 (duas) vagas docentes na classe de Professor Titular para o 32

Departamento de Odontologia Restauradora; Após ampla discussão pelo plenário, 33

foi aprovado agendamento de uma reunião extraordinária da Câmara Departamental 34

para deliberação das áreas a serem destinadas a alocação das 02 (duas) vagas docentes 35

na Classe de Professor Titular. PAUTA ITEM II: Avaliação/Aprovação do 36

Programa/Projeto intitulado: “Atendimento Odontológico a Portadores de 37

Necessidades Especiais”, de interesse da Profa. Lia Silva de Castilho; 38

Apresentado ao plenário foi aprovada a reoferta do Projeto de Extensão intitulado: 39

"Atendimento Odontológico a Portadores de Necessidades Especiais”, para o próximo 40

triênio, Coordenado pela Profa. Lia Silva de Castilho. PAUTA ITEM III: OF. Nº 41

39/2011/OSP, ref. Solicitação da Coordenadora e Professora Elza Maria de 42

Araújo Conceição, para uso do Laboratório de Materiais para o Curso de ASB; 43

Apresentado ao plenário foi aprovado o uso do Laboratório Multidisciplinar do ODR para 44

uso do Curso de ASB, Coordenado pela Profa. Elza Maria Araújo Conceição do 45

Departamento de Odontologia Social e Preventiva. No entanto foi destacada a 46

necessidade de controle do acesso especialmente em função de aumento da demanda 47

da Graduação. PAUTA ITEM IV: Homologação de atos aprovados “ad 48

referendum” em datas diversas; A) Aprovado “ad referendum” da Câmara 49

Departamental em 13/07/2011, OF.ODR. 055/2011, onde o Chefe do Departamento 50

aprova a reoferta do Curso de Especialização em Endodontia, juntamente com a 51

Prestação de Contas do Curso anterior e Orçamento Síntese, Coordenado pela Profa. 52

Kátia Lucy de Melo Maltos. B) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 53

30/08/2011, Portaria ODR. 017/2011, onde o Chefe do Departamento designa os 54

Professores: Maria Guiomar de Azevedo Bahia (Titular) e Ênio Lacerda Vilaça (Suplente) 55

como representantes do ODR, junto a Comissão de Biblioteca da Faculdade de 56

Odontologia/UFMG. C) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 57

13/07/2011, a participação das Docentes: Maria Elisa de Souza e Silva e Lia Silva de 58

Castilho, no Projeto de Extensão: “Promoção de Saúde bucal dos usuários do serviço de 59

hemodiálise das Clínicas do Instituto de Terapia Renal da Associação Evangélica 60

Beneficente de Minas Gerais". Os atos aprovados “ad referendum” em datas diversas 61

apresentados ao plenário foram Homologados. PAUTA ITEM VI: Outros assuntos. A) 62

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

Aprovação da reoferta do Programa de Extensão Traumatismos Dentários, para o 63

próximo triênio, Coordenado pela Profa. Juliana Vilela Bastos; apresentado ao plenário 64

foi aprovada. B) Aprovação da reoferta do Projeto de Extensão Tratamento Endodôntico 65

de Molares e Retratamento, para o próximo triênio, Coordenado pelo Prof. Luiz Carlos 66

Henriques Feitosa; apresentado ao plenário foi aprovado. Não havendo mais nenhum 67

assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente 68

declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária 69

Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai 70

assinada por mim e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a 71

esta Sessão, encontram-se em livro próprio complementar a este.  72

    73